
    

 

000353 

 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

HURLINGHAM, 17 de noviembre de 2021  

VISTO el Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE HURLINGHAM, la 

Resolución del Consejo Superior N° 33/17 que establece las Normas para solicitudes 

de Declaraciones de Reconocimiento, de Interés Institucional y de Auspicio por parte 

de la UNAHUR, el Expediente N° 547/21 del registro de esta Universidad donde se 

tramita lo actuado en relación a las “IX Jornadas sobre el Pensamiento de Rodolfo 

Kusch: Homenaje por el centenario del natalicio de Paulo Freire (1921-1997)”, y 

CONSIDERANDO 

Que en el artículo 4° se establece como visión de la Universidad constituirse 

en un referente académico regional y nacional en la formación integral, multi e 

interdisciplinar, que participe activamente en el desarrollo social y económico, regional 

y nacional, sin perder su principio de inclusión social y servicio a la comunidad local. 

Que mediante la Resolución Nro. 33/17 del 21 de junio de 2017 el Consejo 

Superior estableció las normas para tramitar las solicitudes de auspicio por parte de 

la Universidad Nacional de Hurlingham. 

Que la Directora del Instituto de Educación, remite la propuesta de Solicitud 

de Declaración de Interés Institucional a las “IX Jornadas sobre el Pensamiento de 

Rodolfo Kusch: Homenaje por el centenario del natalicio de Paulo Freire (1921-1997)” 

al Consejo Directivo del Instituto, a fin de que evalúe la relevancia del evento. 

Que esta actividad posee entre sus propósitos el de poner en diálogo las ideas 

filosóficas y pedagógicas de dos importantes pensadores de nuestra América: Paulo 

Freire y Rodolfo Kusch y vincularlas con asignaturas del Campo de la Formación 

básica de los Profesorados Universitarios de la UNAHUR y de la Licenciatura en 

Educación a través de un conversatorio del que participan docentes de nuestra 

universidad. 

Que las IX Jornadas se proponen como continuidad del programa “Pensar en 

movimiento” organizado para la Universidad de Tres de Febrero que ha contado en 

sus distintas ediciones con la participación de docentes de la UNAHUR.  



    

 

000353 

 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

Que, en esta oportunidad, la organización de una de las actividades de este 

evento estará a cargo de la Universidad Nacional de Hurlingham a través de los 

docentes Alberto Sileoni, Javier Río, Lorena González, Luis Díaz y Luciano Maddoni. 

Que de este encuentro participan universidades argentinas y otras de Brasil, 

Uruguay, Chile, Bolivia, México además de grupos artísticos y colectivos que hacen 

estudios del pensamiento de Kusch. 

Que el objetivo de la propuesta del conversatorio consiste en hacer un análisis 

del contexto histórico en el que Freire comienza con su tarea alfabetizadora y las 

conceptualizaciones que hace a partir de sus primeras obras. 

Que lo expuesto resulta de relevancia para los Profesorados Universitarios de 

la UNAHUR y de la Licenciatura en Educación de la Universidad Nacional de 

Hurlingham, demostrando la pertinencia de la declaración solicitada. 

Que mediante la RCDIE Nro.10/21 se eleva para su tratamiento en Consejo 

Superior. 

Que, el mencionado proyecto es remitido a la Secretaría General para que de 

intervención a la Comisión Permanente de Interpretación y Reglamento del Consejo 

Superior. 

Que la mencionada Comisión ha emitido despacho de carácter favorable. 

Que en virtud del Artículo 22 del Estatuto de la Universidad, el Rector integrará 

el Consejo Superior de la Universidad. 

Que el Sr. Rector de la Universidad Nacional de Hurlingham Lic. Jaime 

Perczyk, se encuentra de licencia por cargo de mayor jerarquía. 

Que por Resolución del Consejo Superior Nº 192/2019, se establece que el 

Sr. Vicerrector Mg. Walter Andrés Marcelo Wallach asumirá las funciones de Rector 

de la Universidad Nacional de Hurlingham. 

Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el 

Estatuto y el Reglamento Interno del Consejo Superior de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL de HURLINGHAM y luego de haberse resuelto en reunión del día 17  



    

 

000353 

 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

de noviembre de 2021 de este Consejo Superior. 

 

Por ello, 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE HURLINGHAM 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°. - Declarar de interés institucional de las “IX Jornadas sobre el 

Pensamiento de Rodolfo Kusch: Homenaje por el centenario del natalicio de Paulo 

Freire (1921-1997)” 

ARTÍCULO 2°. - Aprobar el Anexo I que contiene los criterios y directrices generales 

del evento. 

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN C.S. N° 000353 

 

  

 

  



    

 

000353 

 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

ANEXO 

 

IX Jornadas sobre el Pensamiento de Rodolfo Kusch 

Homenaje por el centenario del natalicio de Paulo Freire (1921-1997) 

 

Conversatorio  

“Desarrollo, Geocultura y Educación. Un diá-logo Paulo Freire y Rodolfo Kusch”. 

 

1.- Propósito: 

Desde hace unos años hemos representado a la Universidad en las Jornadas sobre el 

pensamiento de Rodolfo Kusch que se vienen realizando desde hace ya 9 años, las mismas son 

organizadas por el programa “Pensar en Movimiento” de la Universidad Nacional de Tres de 

Febrero.  

Este año la convocatoria a numerosas universidades nacionales, universidades privadas y 

colectivos que se reúnen en torno a la obra de Rodolfo Kusch dieron origen a una participación 

con diferentes propuestas que van desde presentación de libros, obras de teatro, conferencias, 

etc. propuestas por las distintas instituciones. 

En este marco, la propuesta de algunos docentes de la UNAHUR es la realización de un 

conversatorio para poner en diálogo las ideas filosóficas y pedagógicas de dos importantes 

pensadores de nuestra América: Paulo Freire y Rodolfo Kusch 

En la distribución del cronograma de actividades de las IX Jornadas, propusimos nuestro 

conversatorio para el 23 de noviembre entre las 18 y las 20 hs. 

El título del conversatorio sugiere un análisis del contexto histórico en el que Freire comienza 

con su tarea alfabetizadora y las conceptualizaciones que hace a partir de sus primeras obras: 

“La educación como práctica de la libertad” y “Pedagogía del Oprimido”. Desde la perspectiva 

Geocultural se analiza la recepción que hace Rodolfo Kusch de estas primeras obras freireanas, 

poniendo de alguna manera en diá-logo a los dos pensadores. 

Cada una de las instituciones organiza la actividad y pone a disposición de las demás un link 

(Zoom, Meet y/o YouTube) para que lxs que deseen puedan participar de las Jornadas. 

En la siguiente imagen se puede ver el cronograma con las diferentes propuestas. Intervienen 

universidades de Argentina, Brasil, Uruguay, Chile, Bolivia, México y Grupos artísticos y 

colectivos que hacen estudios del pensamiento de Kusch. 

 



    

 

000353 

 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE 

MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

 

 

Del conversatorio propuesto por la UNAHUR participan Lorena González, Alberto Sileoni, 

Luis Díaz, Luciano Maddonni y Javier Rio 

2.- Convocatoria: 

La convocatoria para cada una de las iniciativas la hace cada universidad para sus estudiantes, 

pero comparte el enlace para que puedan integrarse las otras instituciones participantes. 

La comunicación del evento en la universidad la realiza cada universidad, pero habrá un 

programa común en la que figura el logo de la Universidad y el link de acceso a la plataforma 

utilizada (Zoom, Meet, YouTube) 

 


